
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 30 января 2014 года             № 558 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты РМР 
по акту проверки целевого и эффективного  
использования средств областного бюджета, 
направленных на реализацию мероприятий  
по модернизации системы общего образования  
в Ярославской области. 
 
 

Рассмотрев отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского муниципального 
района по акту проверки целевого и эффективного использования средств областного 
бюджета, направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего 
образования в Ярославской области , на основании статьи 265 БК РФ,  п.12 Плана работы 
Контрольно-счетной палаты РМР, утвержденного распоряжением Председателя КСП РМР 
от 21 марта 2013 года № 01-01/2, Уведомлением на проведение проверки от 25.09.2013 № 
01-08/42, руководствуясь ст. 23 Устава Рыбинского муниципального района  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет Контрольно – счетной палаты Рыбинского 
муниципального района по акту проверки целевого и эффективного использования 
средств областного бюджета, направленных на реализацию мероприятий по 
модернизации системы общего образования в Ярославской области» (прилагается) . 

 
2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам (председатель – Фёдорова Е.В.). 
 

 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района       М.А. Качков 
 
 
 
 
 



Приложение к решению 
Муниципального Совета РМР 
от  30.01.2014  №  558. 
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
О Т Ч Е Т 

по акту проверки целевого и  эффективного использования средств областного 
бюджета, направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы 

общего образования в Ярославской области. 
 
 

На основании статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района», 
утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
от 24 ноября 2011 года № 224, пункта 12 Плана работы Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением Председателя 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 21 марта 2013 года № 
01-01/2, Уведомлением на проведение проверки от 25.09.2013 №01-08/42, консультантом 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района Соколовой Т.К. 
проведена проверка целевого и эффективного использования средств бюджета, 
направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего образования 
в Ярославской области.  

Проверяемый период с 01.01.2011 по 30.09.2013, срок проведения проверки с 
01.10.2013 по 03.12.2013. 

Проверка проводилась выборочным методом с использованием представленных к 
проверке документов: договоров, приказов и распоряжений, бухгалтерских регистров, 
прочих первичных документов в рамках проводимой проверки.   

 
Общие положения. 

Проверка проводилась в управлении образования администрации Рыбинского 
муниципального района (далее  управление образования АРМР). 

Управление образования АРМР осуществляет деятельность на основании 
Положения, утвержденного решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 26.11.2009№ 517 (в редакции от 27.10.2011 № 214), является 
структурным подразделением администрации Рыбинского муниципального района, 
осуществляющим на территории Рыбинского района полномочия администрации 
Рыбинского муниципального района по управлению в сфере образования. 

Управление образования  АРМР обладает правами юридического лица, имеет 
самостоятельный баланс, лицевые  счета в управлении экономики и финансов 
администрации Рыбинского муниципального района,  круглую печать, штампы и бланки 
со своим наименованием, необходимые для осуществления своей деятельности. 

Деятельности, подлежащей лицензированию, управление образования АРМР не 
осуществляет. 

Юридический адрес и фактическое местонахождение организации:  152903, г. 
Рыбинск, ул. Братьев Орловых, д.1а. 

Организационно-правовая форма: бюджетное учреждение. Форма собственности: 
муниципальная. Учредитель: Администрация Рыбинского муниципального района. 

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 
-с правом первой подписи на денежных документах: начальник управления 

Комарова И.В. 



Бухгалтерский учет осуществлялся на основании договора о бухгалтерском 
обслуживании от 01.02.2010 муниципальным учреждением Рыбинского муниципального 
района «Центр бухгалтерского учета и отчетности» -  директор-главный  бухгалтер Амоев 
А.Р. 

Управление образования АРМР  зарегистрировано в Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы России № 3 по Ярославской области с присвоением ИНН 
7610085336 и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц, ОГРН 
1097610003226. 

Ранее проверок  целевого и  эффективного  использования средств бюджета, 
направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего образования 
в Ярославской области за 2011-2013 годы, не проводилось.  

 
В ходе проверки установлено: 

 
1. В рамках реализации комплекса мероприятий по модернизации системы 

общего образования в Ярославской области  в общеобразовательные учреждения 
Рыбинского муниципального района осуществлены поставки транспортных средств 
учебного, спортивного и иного инвентаря и оборудования, учебников  на основании 
государственных контрактов, заключенных департаментом образования Ярославской 
области. 

 
2. Поставки в образовательные учреждения Рыбинского муниципального района  

осуществлялись на основании соглашений, заключенных на финансовый год между 
администрацией Рыбинского муниципального района и департаментом образования 
Ярославской области. 

2.1. В соглашениях, заключенных на 2011 и 2012 годы, не указан состав 
планируемых к поставке комплектов оборудования, на 2013 год отсутствует дата 
выполнения обязательств по перечислению субсидии.  

2.2. Не представлено к проверке приложение 2 к соглашению от 07.09.2011, 
отражающее перечень плановых мероприятий, осуществляемых сторонами в рамках 
реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования на 2011 год. 

2.3. Нарушен п.4.2.3 соглашения от 07.09.2011 администрацией Рыбинского 
муниципального района: отчетность за 2011 год  в уполномоченный орган ГОАУ ЯО 
«Институт развития образования» не предоставлялась.  

2.4. Нарушены условия соглашения на 2012 год Департаментом образования 
Ярославской области: не поставлены комплекты игрового спортивного оборудования в 
количестве 23 комплектов, подлежащих поставке в общеобразовательные учреждения 
Рыбинского муниципального района согласно приложению 1в к соглашению на 
основании государственного контракта от 27.09.2012 № 2012.108187, заключенного 
департаментом образования Ярославской области с ООО АЛЬТЕРНАТИВА по итогам 
открытого аукциона в электронной форме.  

2.5. На дату окончания проверки Рыбинскому муниципальному району  из 
областного бюджета предоставлена субсидия на реализацию комплекса мер по 
модернизации общего образования в сумме 4466,356 тыс. рублей при плановой сумме 
субсидии на 2013 год  в размере 7565,846 тыс. рублей.  

2.6. На дату окончания проверки не представлены документы, подтверждающие 
выполнение обязательств соглашения  в 2013 году со стороны администрации Рыбинского 
муниципального района:  выполнение мероприятий  по модернизации системы общего 
образования на сумму софинансирования из бюджета Рыбинского муниципального 
района в размере  5108,02 тыс. рублей.    

 
3. В путевых листах  межотраслевой формы № 6 (спец), форма по ОКУД 0345007 

автобуса не общего пользования, применяемых для школьных автобусов, заполняются не 
все реквизиты: не указан гаражный номер, табельный номер, в задании водителю не 



указано количество часов, ездок,  не указана информация о выданных талонах на горючее, 
отсутствует расшифровка подписи медицинского работника, проводившего предрейсовый 
медицинский осмотр,  не указаны номера ездок (графа 26), с пассажирами, без пассажиров 
(гр.28,гр.29), отсутствует информация о простоях  (гр.30-34,37,38).  

 
4. Нарушен п.4.3  ПП ЯО от 27.09.2012 № 967-п «Об утверждении Порядка 

организации перевозок обучающихся, воспитанников образовательных учреждений 
школьным автобусом»: руководителями образовательных учреждений – 
балансодержателями школьных автобусов  не организован послерейсовый медицинский 
осмотр водителей.   

 
5. В МОУ Ломовская средняя общеобразовательная школа оборудование для 

кабинета физики поставлено не в полном объеме: в составе цифровых  лабораторий   
отсутствуют датчики. По объяснению заместителя директора школы по АХЧ датчики 
изъяты поставщиком при поставке оборудования и по настоящее время не возвращены. 
Оборудование поставлено на основании государственного контракта от 15.05.2012 № 
2012.42599, поставщик ООО «ФАРМ». 

 
6.При выборочной проверке общеобразовательных учреждений  в двух  из 

четырех проверенных учреждениях обнаружены неисправные ноутбуки (неисправен 
жесткий диск), полученные от ООО «Современные образовательные технологии» на 
основании государственного  контракта от  09.07.2012 № 2012.77539.     

 
7. В общеобразовательных учреждениях не используется оборудование, 

поставленное на основании государственного контракта от 27.08.2012 № 2012.103835, 
поставщик  ЗАО «Фирма НТЦ «КАМИ». Оборудование предназначено для проведения 
ЕГЭ, с момента получения не использовалось по причине  неполучения информации по 
ЕГЭ. 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е

	Общие положения.

